

**Niech żyje rząd
robotniczy
i włościanski!**

Warunki prenumeraty:

W Warszawie miesięcznie Mk. 5.—
Na prowincji " " 6.—

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz petytowy lub jego
miejsce Mk. 1.20
Za ogłoszenia drobne 15 ł. za wyraz
Za zmianę adresu pobiera się 50 ł.

Redakcja i Administracja
Warecka 7.



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW, ŁĄCZCIE SIĘ!

**Niech żyje
Socializm!**

Redaktor naczelny przyjmuje
interesantów od 1 do 2 popoł.

Za zwrot rękopisów redakcja
nie odpowiada.

Telefon 120-13.

Numer pojedynczy 20 fen.

Śrwożliwy entuzjazm.

Zdobycie Mińska stanowi moment zwrotny w przebiegu wojny polsko-rosyjskiej. Wojnę tę rozpoczęto pod znakiem zabezpieczenia kraju od ewentualnego zamachu bolszewickiego, podjętego w zamiarze przedarcia się do Niemiec. Zaczepna i nie wzbudzająca zaufania polityka bolszewików, którzy prawem kaduka rozsiedli się na ziemiach litewsko-białoruskich i stamtąd zagrażali naszemu młodemu państwu, zmusiła partję naszą do solidarnego z innymi klasami wystąpienia do obrony granic. Z drugiej strony jednak niewzruszenie przestrzegaliśmy zasady socjalistycznej — prawa narodów do stanowienia o swym losie — i niedwuznacznie, a stanowczo żądaliśmy, aby przy wypieraniu intruzów bolszewickich nie naśladowano ich metod, lecz pozostawiono ludności tamtejszej, wśród której Polacy znaczny stanowią odsetek, głos racjonalny przy określaniu formy państwowej spornych terenów. Wyrazem stanowiska naszego była odezwa wileńska Naczelnego Wodza.

Punktem wyjścia polityki naszej wobec Rosji jest uznanie praw do samodzielnego bytu narodowości, zamieszkujących obszary, dzielące Polskę od Rosji. Jest to polityka uczciwa, możemy jej więc bronić wobec świata całego; jest to polityka sprawiedliwa i leży w interesie naszych sąsiadów — Litwinów, Białorusinów, Ukraińców jest to wreszcie polityka przekreślająca (w razie wezielenia jej w życie) na zawsze niebezpieczeństwo rosyjskie dla Polski, służy więc bezpośrednio interesom naszym.

Biegunowo przeciwną jest polityka reakcji naszej i nawet zezującej w stronę postępu burżuazji. Reakcja nasza dla celów ekonomicznych i nacjonalistycznych potrzebuje kresów wschodnich. Pisaliśmy o tem wielokrotnie, nie będziemy się przeto powtarzali. Ale reakcja nasza wie, że nie ona i jej interesy decydują o tej tak żywotnej dla niej sprawie, lecz koalicja i interes tejże.

I oto trzeba „szczęścia“, że koalicja, nie uznająca rządu bolszewickiego, przez to samo żadnych nie stawia przeszkód pochodowi wojsk polskich na odcinku frontu bolszewickiego. Ukraińcy, mający w Paryżu swoich przedstawicieli, wymogli na koalicję wyznaczenie linii demarkacyjnej w Galicji Wschodniej, to samo było na Litwie na skutek przedstawię i protestów delegatów litewskich. Nastawieni i protestowali delegatów litewskich. Należeli przedstawiciele Rosji kolczakowskiej, rzecz jasna, nie mogą, ani nie śmiały protestować. Koalicja z całym cynizmem „pozwała“ Polsce wojować nie dlatego, by się godzila na tak niepomierny rozrost państwa polskiego, lecz wyłącznie dlatego, by rekoma i krwią polską, o ile to się da, obalić bolszewików. Należy bowiem z całym naciskiem podnieść i podkreślić, że sojusz koalicji z Kołczakiem oparty jest na uznaniu Polski w granicach ziem o bezspornej większości polskiej i że komisja do spraw polskich w Paryżu na tem samem stoi stanowisku, kierując się przy wyznaczaniu granic wschodnich Rzeczypospolitej temi samymi zasadami, które posługiwano się przy zakreszaniu granic zachodnich.

Położenie jest przeto takie: Polska, posuwając się w głąb Rosji pracuje dla koalicji i Kołczaka, wyciąga kaszany z ognia nie dla

siebie, lecz dla innych. I jest to praca, za którą nie tylko, że żadnej nie otrzymamy zapłaty, ale która tylko na naszą wypaść może niekorzyść, jeśli nie zgubę, pomagamy bowiem zmartwychwstaniu wielkiej, drapieżnej Rosji. Stąd wniosek, że nie powinniśmy wzmacniać militarnie położenia Kołczaka, że nie powinniśmy przykładać ręki do ściślejszego powiązania węzłów pomiędzy koalicją a Kołczakiem.

Ale, jak donieśliśmy kilka dni temu, koalicja nie wiele mając pociechy z sojusznika swego, waha się i szuka wyjścia z labiryntu rosyjskiego. Zmuszona wycofać wojska swe, całą swą nadzieję pokłada jeszcze na siły lokalne.

I oto powstaje kwestja: co będzie, jeśli i ta nadzieja zawiedzie? Cóż się stanie, jeżeli nie można będzie znaleźć zily zdolnej obalić rząd bolszewicki? Zdawałoby się wobec powyższego, że taki wynik jest najbardziej na rękę właśnie reakcji naszej, gdyż tylko dzięki istnieniu bolszewików wojska polskie mogły zająć olbrzymią połać ziemi bez protestu ze strony koalicji i, kto wie, bardzo jest prawdopodobnym, że w razie ostania się rządu sowieckiego, koalicja wówczas w celu osłabienia tegoż zgodziłaby się na jaknajwiększe okrojenie b. Rosji na rzecz Polski. Powtarzam: tylko w takim wypadku dałoby się pomyśleć podobne rozwiązanie (w rzeczywistości wówczas koalicja obralaby bezwzględnie, drogę podziału Rosji na państwa narodowościowe, co jedynie odpowiada naszym interesom). Ale rozwiązanie takie znaczyłoby: graniczyć bezpośrednio z Rosją bolszewicką! I na to reakcja nasza miałaby się zgodzić! A „misja“ nasza dziejowa, a zagrożony ład i porządek, a wieczny strach przed „zarazą“ bolszewicką.

Zaprawdę, reakcja nasza znajduje się między młotem a kowadłem: do Kołczaka igrze dusza i serce, ale coż, kiedy jego zwycięstwo jest kresem wszelkich kresów; utrzymanie się bolszewików dawałoby widoki na rozszerzenie „stanu posiadania“, ale jakim kosztem? Wiecznego niepokoju i strachu o swoją kabzę.

Z tych wychodząc założeń, łatwo oenić nastroj sfer reakcyjno-burżuazyjnych po zdobyciu Mińska. Endecja oficjalna dotychczas głosu nie zabrala, ale za to polityczny liirik endecki, p. Ignacy Grabowski, zagrał na podniosłą nutę w „Kurjerze Warszawskim“. Pan Grabowski posyła wojska polskie nad Dniepr, „jako rzekę graniczną między Polską a Moskwą“. Ustaliwszy jednym pociągnięciem złotego pióra granicę polsko-rosyjską, autor, z całym przejęciem się swą rolą, pisze:

„Od czasów Katarzyny Niemki i jej siepaczów, po przez Nowosiłcowa i Bajkowa, po przez Murawjewa aż do ostatniego pokolenia Lenina i Trockiego — horda mongolska wybrała sobie te kresy Rzeczypospolitej na arenę barbarzyńskich igrzysk. Nie było zakątką duszy, któreby aż ją nie starał się sponiewierać: w dziedzinie wiary i języka, w tem, co stanowi godność człowieka“.

Bardzo pięknie. Czemu jednak pan, panie Grabowski, jeszcze w r. 1915 tę „hordę mongolską“ wszelkimi siłami starał się zatrzymać w Warszawie, czemu oddawał jej Kraków i Poznań? Czemuś legionistów nieśzał z błotem, a niepodległość Polski szkalo-

wał i wyszydzał, jako wymysł żydowski, jako pomysł warjacki? Czy Polska nie była poniewierana przez azjaty? Jak można tak szybko zdradzać przedmiot swej niedawnej miłości i jakąż wartość wobec tego ma pańska obecna nienawiść?

Ale mniejsza o przeszłość autora. Ważniejsze są jego wskazówki na teraźniejszość i przyszłość. Oto one:

„Więc gdy wojska nasze, zapalone kruszącą wolności niosą męczeństwu Litwy kres, niechaj wiedzą o tem wszyscy niewierni i małowierni, że nie prowadzi ich chęć ujarzmięć, ale bagnetem ich kieruje mądrość ulubionego z 12 tu syna Olgierda Gedyminowicza — Jagielly, ochrzczonego Władysławem: „Ziemie na Litwie i Rusi do korony Królestwa Polskiego na zawsze włączyć“. Nie pomogą żadne wykrety. Albo razem żyć, albo oddzielnie ginąć“

Gwałtowny kochanek! Albo razem żyć, albo oddzielnie ginąć! Rzekłbyś, że plynie w nim krew kondotjera włoskiego! Ale czy miłość, choćby gorąca jak ukrop, nie pyta się o wzajemność? I to w XX wieku? A kto to są ci „niewierni i małowierni“, opętane endecki? Czy nie lepiej byłoby wpięć w uspołoić się z nadmiaru wzruszeń i potem pisać artykuł dziennikarski, a nie wymachiwać piórem, jak szabelką, na prawo i lewo? Kto się pana boi?...

„Rzeczpospolita ma tylko dwóch wrogów: Niemców i Azjatów. Praca odporu trudna, ale oddech łatwiejszy“.

Nie Rzeczpospolita, panie Grabowski, tylko pan, pańscy chlebodawcy i konsumenci kurjerków otoczeni jesteście wrogami. Wojący cudzą krwią pasowały społeczny zawsze obawia się sąsiada - pasożyta. „Praca odporu trudna, ale oddech łatwiejszy“, czyli przetłumaczywszy na język codzienny: Lud będzie krwawił, a panowie będą lekko oddychali...!

Przytoczyliśmy obszerniej nieco uroczyste wynurzenie jednego z najmniejtalentniejszych endecków, jako świadectwo nastrojów reakcji. Czy nie jest zgrozą, że podobne brednie drukuje nawet taki poczciwie tchórzliwy „Kurjerek Warszawski“? Przecież to jakby żywcem

przejęty głos krzykacki z czasu największych sukcesów oręża teutońskiego!

O ile p. Grabowski wpadł w entuzjazm, który go pozbawił resztek zdrowego rozsądku, o tyle w zupełną konsternację pograżył się publicysta z „Kurjera Porannego“. I on również z namaszczeniem prawi o Mińsku „stolicy Hleba, Izasława, Ryngolda“ i władnym gestem oznajmia, że w „każdym razie dzisiejsza linja frontu nie stanowi jeszcze tej granicy, do jakiej politycznie (!) i strategicznie mamy prawo (!), a nawet i obowiązek (!) dążyć“.

Ale zaraz zląkł się nadmiaru animuszu, składa pokłon głęboki w stronę Naczelnego Wodza, drugi pokłon w stronę koalicji i zapewnia, że „my“ pójdziemy wszędzie, dokąd będą uważały za stosowne skierować nas po wspólnym porozumieniu obie te instancje!

Po tem, co wyżej powiedzieliśmy, jasnym chyba jest dla każdego, że koalicja chętnie zaprowadziłaby nas za Ural, w cielesne objęcia Kołczaka! Ale publicysta z „Kurjera Porannego“ z rozbrajającą naiwnością twierdzi, że dalszy spacer w głąb Rosji bynajmniej nie jest równoznaczny z uznaniem Kołczaka! Sądzę, że sam Kołczak, mając wybór między dyplomatycznym uznaniem go, a faktycznym wydobyciem go z opresji militarnej, nie długo by się zastanawiał nad wyborem.

Dwa głosy powyższe są typowe dla oceny polityki obecnej najszerzych warstw burżuazji naszej. Inne będą tylko mniej lub więcej różniły się w odcieniach.

Entuzjaści pięści, podszyci strachem i obawą o ostateczny wynik przedsięwzięcia, bankruci, którym zdaje się, że oto na giełdzie życia odegrali się i mogą wyzywająco, a pogardliwie spoglądać na dawnych swych wierzycieli!

Wobec tej gry hazardowej burżuazji naszej, klasa robotnicza musi skupić się w jedną wielką, a potężną armję i przeciwstawić awanturnictwu politycznemu swoje groźne, a stanowcze: dość! Dość krwi przelewu!

Reakcja pcha lud do wojny zaborczej, a przez to fatalnej w swych następstwach. A do tego robotnik polski nie dopuści!

J. M. B.

Listy z Paryża.

(Korespondencja własna).

Kongres w Amsterdamie, kongres w Lucernie, upadek Beli Kuna, odezwy Lenina — wywołują teoretyczne rozprawy w całej prasie robotniczej francuskiej, z których wyciągnąć można już jeden wniosek, że niezależnie od niektórych tendencji bolszewickich, skądinąd bardzo nielicznych, z wielkimi przeważnie zastrzeżeniami wypowiedzianych, wydatnia się coraz silniej zrzeczenie się prawie wszelkich kompromisów z imperjalistami, choćby najwięcej „postępowymi“ (a za imperjalistów uważają wszystkich, którzy głoszą za realnym lub w ten czy inny sposób choćby sporadycznie rząd popierają) i orientacja coraz więcej nieprzejednana i rewolucyjna względem burżuazji kapitalistycznej. Dawny reformizm socjalistyczny zdaje się, że już swoją pieśń labędzia odspiewał. Praktycznie na gruncie francuskim rozwija się najsilniej ruch syndykalistyczny. Jego niby oportunistyczny polityczny — jest złudzeniem. Syndykaliści nie kryją się, że, to oni silni swymi korporacjami, kompetentni fachowo, klasowo uświadomieni — przejmują całą produkcję w swoje ręce. Stosunek ich do socjalistów, jest raczej życzliwym, szczególnie od czasu, gdy socjaliści zrozumieli, że przewrót społeczny jest we

Francji nie do ziszczenia, jeżeli nie będzie popartym przez syndykalistów. Wszystkie wezwania socjalistyczne nie popchną masy robotniczej w żadną stronę, bez porozumienia się jej ze swoją macierzą „Konfederacją Pracy“. Nie oznacza to, żeby socjaliści nie wywierali wpływu — ale wpływ ten bez stempla syndykalistycznego będzie miał tylko ograniczone pole. Longuet niedarmo w Lucernie powiedział, że rezolucję kongres powinien oprzeć na podstawach postanowień Amsterdamskich.

W ogólności zauważyć można wielką ostrożność socjalistów wszystkich barw, w ocenianiu postanowień syndykalistów, wtedy, kiedy one były nawet sprzeczne z ich założeniami. Obecni większość socjaliści, skuzynowani ideowo z mniejszościowcami syndykalistycznymi, którzy protestowali przeciw decyzji konfederacji, wstrzymującej bezrobocie 21 lipca — zalecali lojalność względem konfederacji niezadowolonym syndykalistom. Postanowienie kongresu socjalistycznego w Paryżu, operowało się znów na rezolucjach syndykalistycznych w rozmaitych kwestjach robotniczych. Nie przeszkadza to, że będą następowaly rozmaite utarczki, ale to będą po-

jednaki, jakby powiedzieć, na rapiry, z galkami ochronnymi na szpicach ostrzy, bo ani jedna ani druga strona porazić na „amen“ ewego przeciwnika nie myśli, a platform do zbliżenia się socjaliści i syndykaliści mają aż nadto.

Organizujący się do walki kapitalizm — będzie musiał sprząć nierozzerwalnymi węzłami jednych i drugich. Socjaliści zaprawieni do walki politycznej, będąc w walce tej heroldami ruchu robotniczego, nie mogą i nie powinni zapomnieć, że wodzami ruchu mogą zostać przedstawiciele Konfederacji Pracy.

Obecne wystąpienia najwytrawniejszych i popularnych socjalistów nie mają nigdy takiego znaczenia i nie znajdują takiego oddźwięku, jak wystąpienia przedstawicieli syndykalizmu; objaśnia się to też i tem, że syndykaliści, najwięcej nawet politycznie umiarkowani, zastrzegają się, że tylko bronią interesów ekonomicznych i zawodowych klasy robotniczej, w imię tych interesów atakują cały system rządowy.

Obecne rewolucje, które się dokonywują, mają przeważnie w założeniu charakter ekonomiczny — jest to walka „Pracy“ z „Kapitałem“, a więc najwięcej kompetentni rzecznicy tej „Pracy“ odegrają rolę pierwszorzędą w przyszłych wydarzeniach. Syndykaliści ciężko powstrzymują koło rozpędzone ruchów rewolucyjnych, wyłomaczyły to (prócz powodów przemienne w poprzednich moich listach często wykazywanych), należy tem, że szczególnie w ostatnich czasach, wstępując do syndykaliści niezliczona moc pracowników, którzy na razie chcieli tylko bronić swych interesów zawodowych, a tych nowych przybyszów trzeba jeszcze kształcić w solidarności z wystąpieniami całej klasy robotniczej. Odnosi się to głównie do pracowników wolnych profesji, a zwłaszcza do tych, co do tej pory nie rozumieli zespólnego działania. Rewolucjonizowanie tych dotąd opornych żywiołów idzie jednak w nieoczekiwane przyspieszonym tempie i należy się spodziewać, że gdy się rozlegnie dzwon pobudki, to na wielkie serce tego dzwonu odpowiedzą serca zorganizowanego proletariatu konfederacji Pracy.

Ciekawem bardzo było wystąpienie sekretarza federacji nauczycieli szkół rządowych w Orleanie, którzy przystąpili do Konferencji Pracy. Przyczołże kilka ustępów: Na zapytanie, czy Konferencja Pracy jest „rewolucyjną“ i czy oczekiwać należy bliskiej rewolucji? — odpowiada: Być może. Być może, że rewolucja już się zaczęła. Stosownie do 2-go artykułu ustawy konfederacyjnej, chcemy zniesienia patronatu i najmu... Nie można niczego przewidzieć. Metoda syndykalistyczna jest metodą polityczną. Wykorzystamy wszelką sytuację i użyjemy wszelkich środków, by przyspieszyć nadejście lepszego ustroju społecznego“. Na zapytanie, czy funkcjonariusze rządowi będą strajkowali — sekretarz (Glay) odpowiada:

„Być może, są chwile, kiedy bezrobocie jest obowiązkiem korporacyjnym i koniecznością“. I cytuję przykład 70,000 nauczycieli we Włoszech, którzy zakończyli zwycięsko tygodniowe bezrobocie. Glay zakończył swe wynurzenia słowami: „I cóż, czyżbyśmy po to walczyli przez lat pięć, aby się ostał stary porządek rzeczy, i aby ciągle ci sami dzierżyli w swych rękach władzę i dobrobyt! Nie! Chcemy zupełnej zmiany społecznej na korzyść pracy, co stanowi najogólniejszy cel syndykalizmu!“

Glay należy do tak zwanych umiarkowanych syndykaliście. Niechże więc placzki nad oportunistami syndykaliście i synozystami, do nich należy na przykład syndykat zecerów, introligatorów, ale do wyrokowania o oportunistach ogół syndykaliście — sędziwo jego do tej pory nietylko dowodów nie mają, ale przeciwnie na każdym kroku można zebrać dane wykazujące orientację rewolucyjną Syndykaliście, i niech niepowołani krytycy nie zapomną, że po receptę na rewolucję niekoniecznie uda się trzeba do apteki rosyjskiej. Syndykaliści francuscy jednogłośnie bronią zasady niemieszania się rządów kapitalistycznych do robotniczej republiki rosyjskiej; ale to nie jest równoznaczne z solidaryzowaniem się ze wszystkimi metodami i środkami, które na razie stanowią ostoję obecnym jej rządów sowieckich. Rewolucje społeczne, mające charakter międzynarodowy, taktykę swą jednak często będą miały odmienną. Obserwując to, co się dzieje w syndykaliście i socjalizmie francuskim prawie z pewnością można powiedzieć, że przewrót socjalny nie dokona się tak prędko i tak łatwo, ale za to organizacje robotnicze, zapuszczające głęboko korzenie w uświadomieniu mas robotniczych, trwałość przewrotu uczynią niezawodną, a przeto i oligarchii rewolucyjnej. Proletariat, który sam będzie o sobie stanowił, nie będzie miał powodu się obawiać.

Hieronimko.

Niby feljeton.

Pożegnany.

Zapadł zmrok.
Przy świetle gasnącego słońca przeglądałem u okna pisma wieczorowe, a Mania, poziewując, chrupiała chleb świętojański.
Ciszę przerywało tylko miarowe cykanie zegara.
— Piekne nudy u ciebie — odezwiała się Mania.
— Nie na to nie poradzę,
— U Wacka *) nigdy się nie nudziłam.
Czułem, że Mania szuka pretekstu do awantury, więc odparłem:
— Trza było zostać u Wacka i nadal grać mu fajerki.

— Wacek tak ładnie umie opowiadać o Italji, o Rzymie.

— Nie zgodziłem się do ciebie na Szechezradę. Zresztą, mogą ci coś opowiedzieć o Ciemnogrodzie.

— Nie ciekawe.

Zabrałem się z powrotem do przerwanej lektury, lecz po chwili Mania znowu się odezwiała:

— Wacek mnie stale nazywał swoją Muzą. Mówił, że jestem dla niego, czem dla Dan-tego Beatrycza, dla Petrarki Laura...

— „dla Sokratesa — Ksantypa — dokończyłem.“

— Jesteś impertynenckim arogantem!

Wtem wszedł Wicek. Przyszedł pożyczyc pięćdziesiąt marek. Wicek pracuje w jednym z ministerjów i, pomimo że jest stosunkowo nieźle uposażony, nie może z pensji się wyżywić. Same składki na pożegnalne upominki, grupy fotograficzne i kwiaty dla zmieniających się po dwa razy na tydzień ministrów, wiceministrów, szefów i naczelników pochłaniają pół pensji.

Wziąwszy pięćdziesiąt marek, Wicek mnie pożegnał.

— I ja cię chyba pożegnają — odezwiała się Mania.

Mania nie ruszała się z miejsca. Miała snadź mi jeszcze coś do powiedzenia, ale widocznym było, że nie może się zdobyć na odwagę.

— Pewnie cię już wyleją z „Feljetonu“ — odezwiała się znowu.

— Czemu?

— Bo Zysław już wraca.

— A niech sobie wraca zdrowo. Wszyscy teraz wracają. I Dmowski wraca. I Habsburgi wracają.

— Chyba, że... ja też już wrócę — wykrztusiła Mania nieśmiało, — do... Wacka.

— A wracaj, a wracaj; i, niech ci „Chłanięcia“ lekkie będą.

Mania skoczyła do drzwi.

— Do wi-dze-nia, nudny marginesiarzu — wycodziła Mania, dygnawszy, niczem markiza w kryolinie.

— A rivederci, signora Lukrecjo! — odokłoniłem się po wersalsku.

Tak się skończył mój miodowy miesiąc z Manią Niedyspozyt.

Roman Boski.

*) Mowa o Wacławie Wolskim, autorze „Chłanięcia“.

Czytajcie i rozpowszechniajcie!

wydawnictwa partyjne!

gięza, wiecznościową Noę, Bije także od tej postaci florenckiego suwerena humanistyczna pogoda i jasność Włoch Odrodzenia, jakby odziedziczona po Lorenzo il Magnifico¹³), jakby rykoszetowo odbita od rozjaśnionego, współleżącego marmuru Dnia, który, jako *capolavoro*¹⁴) Mistrza, jest raczej potężnym, tytanicznym pendantem¹⁵) do la Notte, jej odpowiednikiem, a może bardziej *repositoirem*¹⁶). W pamięci ducha nie odnajduje wyrazistej, zindywiduowanej wizji tego posagu... Pozostało tylko wrazenie czegoś jasnego, słonecznego... Przytaczając il Giorni¹⁷) pozostałe, tytaniczne wizje Saggrestii...

Mickiewiczowsko - ajshylowy patos, prometeizm, eleuzyjska tajemniczość, bijące od tych tytanicznych postaci Michała Anioła — oto co jest w nich nieśmiertelnie polskie!... Polska jest również metafizyczna, pozamysłowość, przenikająca nawskroś Saggrestii (tak samo jej architekturę, jak wizję grobowców), głębia filozoficzna kontrastów Poranku i Zmierzchu, Dnia i Noey, i wiecznościowa zaduma Pensierosa. Panuje w niej ten sam duch, co w „Dziadach“, ten wzniosły głód Wieczności, tak nawskroś polski!... Ta czarowana, biała kaplica — to jakaś ekspozycja Zaświata, projekcja jego marmurowa na planie fizycznym. Istnieje jakaś tajemna, duchowa łączność pomiędzy fatalną, tragiczną la Notte, podziemną od patyny wieków, a naszym Konradem z „Improwizacji“, „Królem-Duchem“!... Te arcytwory naszych Wieszców są z tej samej duchowej (podgwizdnej) płaszczyzny, co owe tajemnice, marmurowe tytany Michelangela!... Il Pensieroso jest jakby przedwiekowym prototypem naszego Wieszcza-Mysliciel, Zygmunta Kraszińskiego, i jego Hamleta z „Nieboskiej“, hr. Henryka... W Zmierzchu byłbym skłonny dopatrzeć się konsekwencji ze spowitą w szary całun tajemnicy, przecuciowo - rewelacyjnej polskością Norwida... A Poranek — to dla mnie genialne, natchnione odczucie czaru i wicłności polskiej kobiety... To Wanda w rewelacyjnej wizji dramatu Norwida, to Laura z „Zawiszy“ Slowackiego, to Lilla Weneda... To Polka, nieopisanie „piękna“ duchem, która idzie do nas, ze złotym uśmiechem, z przyszłości...
Kiedy obcuje z arcydzielami Buonarottiego, doznaje zawsze dziwnie przejmującego, z tajemniczą mocą ogarniającego mnie uczucia, że jestem w Polsce ducha...

Urzednicy-Przedsiębiorcy.

(Ku uwadze p. ministra Przemysłu i Handlu).

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że urzednicy niektórych ministerjów, a głównie Przemysłu i Handlu, biorą czynny i dość żywy udział w świeżo organizujących się przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych. Tak, np. w jednym z ostatnich numerów „Gazety Warszawskiej“ (z dn. 8 sierpnia r. b.), w art. p. t. „Organizacja handlu“, w składzie komitetu organizacyjnego widzimy nazwiska trzech urzedników Min. Przemysłu i Handlu: pp. d-ra F. Hilchena, F. Woyckiego i A. Jackowskiego.

oczywiście jest to tylko jeden z wielu wypadków.

Zapytujemy: Czy dopuszczalne, by urzednik państwowy był jednocześnie kupcem lub przemysłowcem? Bo proszę wziąć pod uwagę, że np. Min. Przem. i Handlu ma możność zdobywania ścisłych i rychłych informacji z dziedziny przemysłu i handlu wewnętrznego i zagranicznego, potrzebnych mu do zorientowania się w stanie obecnym naszego życia gospodarczego.

Nadto dla kupca lub przemysłowca urzednik z Min. Przem. i Handlu z tytułu zajmowanego stanowiska jest wprost nieoceniony, gdy zachodzi potrzeba ułatwienia uzyskania koncesji na prowadzenie przedsiębiorstwa lub otrzymanie pozwolenia na przewóz towarów z zagranicy lub nawet z innych okolic kraju.

Wiemy przecież wszyscy, jak nasz tabor kolejowy jest przeciążony. Wiemy wszyscy, jak wiele można zdziałać z pomocą znajomości i stosunków.

A ktoś może mieć większe ułatwienia, niż urzednik?

Nie przeto dziwnego, że kupcy wprost uganiania się za urzednikami, którzy chcieliby wziąć udział w prowadzeniu przedsiębiorstwa. Zyskują oni w nich pierwszorzędny personel kierowniczy, mający w swem rozporządzeniu aparat urzędowy przy zbieraniu informacji nie tylko o stanie przemysłu i handlu wogóle, ale i o stronach słabszych swego konkurenta.

Urzednicy Min. Przem. i Handlu angażują się w przedsiębiorstwach. Tak. Nie dziwny się. Ale dziwny się, że p. minister Przemysłu i Handlu podobne postępowanie toleruje. Ministerjum Przem. i Handlu nie jest domem dla importu i eksportu, a jego urzednicy — komisjonerami, myszkujejącymi jaką drogą możnaby pobić konkurenta z naprzeciwka. Ministerjum Przem. i Handlu jest urzędem państwowym, a jego urzednicy — siłą wykonawczą, nie zainteresowaną osobiście w dobrych lub złych koniunkturach gospodarczych.

Nie wątpimy, że nowy minister Przem. i Handlu spojrzy na tę sprawę inaczej.

WACŁAW WOLSKI.

Z włoskich wrażeń.

Michał Anioł.

Grobowce Medyceuszów.

(Dokończenie).

Wogóle, cała Saggrestia Nuova wypełnia jakby przywiany z Wieczności, dziwnie potężny, sugestystyczny, czarujący swoją melancholią, nastrojowy... Jakby stężył w białości marmuru (pociemniała od patyny wieków), symbolem tego nastroju, jest siedzący na swoim marmurowym tronie, niby pograżony w cieniu własnej zadumy, il Pensieroso...

Mysliciel... Dziwnie trafne Włosi umieją nadawać nazwy... Zatarło się jakby w pamięci poloności książęce dostojństwo Lorenza Medici, księcia Urbino, wnuka wielkiego Wawrzyńca Wspaniałego, a pozostał, i pozostał na wieki, il Pensieroso, zadumany rycerz z marmuru, w zbroi i w rzymskim kasku, zadumany jakby nad melancholią kontrastu, strzegących jego zadumy, marmurowych, wpółleżących postaci Poranku i Zmierzchu.

Oparł ciężką, marmurową głowę na rękę, i дума... U stóp jego, z jednej strony, wcielona w marmurową, nagą, cudną kobietę, budząca się ze snu jutrenka, na której boski, jakby nieświadomy uśmiech, pada cień melancholji od leżącego z drugiej strony, zda się, w omdleniu znużenia, nagiętego mężczyzny, z niepewną, jakby zamazaną twarzą, Zmierzchu (o, ta nieokreśloność, chwiejność, zdrzemnięcie jej wyrazu, tak genialnie symbolizujące zmierzchu...), Genjusz Tytana, który go stworzył, uczynił z Pensierosa wieczysty, marmurowy symbol gestu zadumy!... Jego cała, nadludzka, marmurowa postać, poza, ruch głowy, wyraz spuszczonej oczu — myśl... „Mysliciel“ Rodina — to tylko wcielona w marmur, rozpacz, że jego twórca nie mógł przezwyciężyć Pensierosa!... Pomimo niezaprzeczanej genialności Rodina, widać, że jego „Penseur“¹⁾ sili się na to, zmaga w mece, żeby się przedrzeć w Wieczność, podczas gdy zadumany człowiek, prototyp ludzkiej myśli w marmurze, Lorenzo Michała Anioła, jest w Wiecz... ci...

...Duma il principe²⁾, patrząc wdół, na najcudniejszą kobietę (gdźż rozjaśniona myślą, duszą), jaka została wyrzeźbiona z marmuru (Venus z Melos, Medycejska i Kallipigos³⁾) —

1) Mysliciel.

2) Książę.

3) Pięknotyła Venus.

to tylko kształty, wcielające nieśmiertelne piękno greckie...). Dusza ta uśmiecha się, jakby ze snu, na jej niewinnej czarującej, wiosnianej twarzy... Primavera⁴⁾ Botticello, przy niej, pomimo baśniowego, złotego wdzięku, — to szlywna, bizantyjska ikona!...

Ten sen o kobiecym czarze, śniony przez książę Prospero⁵⁾, Bernardów Strozzi⁶⁾, wytwornych duchem, spowitych w koronki i aksamity, Włochów Odrodzenia, poetów i rycerzy!... Cały swój tajemny, wstydlivy sen o wiecznym kobiecoem, o pięknie kochanki, zaklął posępnym szlachcicu florencki, Buonarotti, w ten czarujący marmur, w tę budzącą się do życia Aurorę!... Jakis poblask szczęścia jest w tym jej sennym uśmiechu, jakby przyplęnęła ona do nas ze złotego oceanu światła i radości!... A przecież cień pada na ten uśmiech, cień bliższego (w przestrzeni, i w skrócie Wieczności) Zmierzchu!...

Cień od Zmierzchu pada na tę białą, tajemniczą Saggrestię, na oba grobowce książęce, nawet na nieskończoną, marmurową Madonę, w której twarzy Michelangelo zaklął ból swojej Sztuki!... Jest to Rodin na trzy wieki przed zawilość ducha umięzionej jaźni początku Rodinem, ale Rodin - Tytan!... Modernizm? XX stulecia?... I to jest także w Michale Aniele, który wybiegł duchem daleko poza nasze czasy, jak Szekspir, jak Ajshylos, jak Mickiewicz!... Trzeba być na to takim genjuszem, sięgającym w głąb, żeby porwał się na uosobienie w marmurze zmierzchu, jego nieokreśloności i melancholji, i to w postaci nagiętego mężczyzny nadnaturalnej wielkości!...

Od tego wpółleżącego, marmurowego posagu, od jego zamazanej, jakby niewykończonyj twarzy, zionie na tę kaplicę zmierzchu, idea zmierzchu, i, niby szara pajęczyna, rozprzędza się w jej białej, jakby zaświatowej, przestrzeni... Spowija szarym całunem bajkowy, senny uśmiech cudnego, nagiętego Poranku, zadumę o Wieczności, zaklątą w biały marmur Pensierosa, potęguję nieprzespany, astralny sen Noey, tłum jasnosc duchową, bijącą od Dnia, owiewa melancholią patrycjuszowską dumę Giuliana Medici!... Czułem ten Zmierzchu na sobie, jego przysięgę, ciężkie, marmurowe spojrzenie, chociaż byłem odwróconym od niego, zaczarowanym, zasugestjonowanym przez czarną, otęchłą tajemnicę Noey!...

Duma rycerza, księżęcia - patryjusza — oto twórcza zasada organizująca, idee mère⁷⁾ marmurowego, siedzącego posagu Juljana Medyceusza, wznoszącego się, jak pełen melancholji, zakląty w nieruchomość, sen, nad tra-

4) Wiosna.

5) Książę Prospero, postać z „Burzy“ Szekspira.

6) Strozzi, poeta florencki z czasów Odrodzenia.

7) Idea przewodnia.

8) Wawrzyńiec Wspaniały.

9) Arcydzielo.

10) Odpowiednik.

11) Tem.

12) Dzień.

13) Placzk Michała Anioła.

14) Piękna Florencia.

15) Mistrz Stary.

16) Sklepow złotniczych.

17) Pałac Rządu.

18) Katedra.

19) Św. Krzyż.

Nieudana Konferencja.

Lyon, 9 sierpnia.

(P. A. T.). (Radjotel. st. warsz.). Rada Najwyższa, po otrzymaniu wiadomości, że konferencja czesko - polskiej w Krakowie nie udało się dojść do porozumienia, zdecydowała przekazać tę sprawę jednej z komisji konferencji polskiej.

Na Kongresie socjalistycznym.

Paryż, 10 sierpnia.

(P. A. T.). (Radjotel. st. warsz.). Donoszą z Lucerny: Na kongresie socjalistycznym w Luzernie wywiązała się bardzo cżywiona dyskusja w sprawie postępowania niemieckich socjalistów większości. Delegat alzacki Grünbach poddał surowej krytyce taktykę tych ostatnich. Zwracając się do Wels'a, Grünbach oświadczył: „Popelniliście błąd”. Wels przebrał słowami: „Popelniliśmy błąd wzajemnie”. Kilku delegatów francuskich zawołało pod adresem Wels'a: „Zdradziliście wszystkich”. Wels zrywa się i, waląc pięścią w stół, woła: „Bardziej, niż kiedykolwiek obstawiać będziemy za naszymi argumentami”. Bernstein powiedział: „Istnieje w Niemczech grupa spartakusowców, która pragnie pogrążyć w nędzy miliony robotników. A byłaby to nędza stokrotnie większa od tej, jaką wywołać mogła blokada. Socjaliści niezawisli w owym strasnym momencie odmówili przyjęcia udziału w rządzie socjalistycznym; był to wielki błąd”.

Zaburzenia uliczne.

Nauen, 10 sierpnia.

(P. A. T.). (Radjotel. st. krak.). W Kamienicy (Chemnitz) przyszło do silnych starć ulicznych na tle braku środków żywności. W mieście ogłoszono wzmocniony stan oblężenia.

Wiedeń, 10 sierpnia.

(P. A. T.). Biuro Korespondencyjne donosi z Drezna: Wedle sprawozdań władz policyjnych w czasie starć ulicznych w Kamienicy (Chemnitz) poległo 14 żołnierzy a 56 odniosło zranienia. Z pośród osób cywilnych 11 zginęło, a 49 jest rannych. Liczba ofiar z pośród ludności cywilnej nie jest jeszcze ustalona, ponieważ wielu rannych uniesiono wprost do domów.

Walki rasowe w Ameryce.

Wiedeń, 10 sierpnia.

(P. A. T.). Biuro korespondencyjne donosi z Saint Germain: Jak donosi „Chicago Tribune” przyszło ponownie do walk rasowych w Chicago. Trzech murzynów zabitych a 15 białych zranionych.

Dżuma w Europie.

Wiedeń, 10 sierpnia.

(P. A. T.). Biuro Korespondencyjne donosi z Lublany: „Slovenec” donosi: W powiecie Kozanie stwierdzono kilka wypadków dżumy. Wydano zarządzenia sanitarne, celem niedopuszczenia do zawleczenia tej zarazy do Bośni.

Kronika.

Zmiana adresu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu. Biuro prasowo-informacyjne Min. Przem. i Handlu niniejszym komunikuje, że od poniedziałku dn. 11 b. m. p. minister, p. wice-minister, p. szef Sekcji III oraz Wydział Prawny urzędują w nowym lokalu na ul. Elektoralnej nr. 2. Na Elektoralną również przeniosła się część Kancelarii Głównej. Telefon p. ministra nr. 4-12-01, p. wice-ministra nr. 4-12-00, p. szefa Sekcji II nr. 4-12-02, zaś Wydział Prawny — ogólny nr. nr. 245, 246 i następnne.

Na Zgodę nr. 10 pozostaje Sekcja VI Ministerstwa, oraz chwilowo: kasa, buchalteria, Wydział Personalny i Biuro Prasowo-Informacyjne.

Zjazd delegatów nauczycielskich w Ciessynie. Związek Polskich Towarzystw Nauczycielskich przypomina organizacjom, należącym do Związku, że dnia 20 i 21 b. m. odbędzie się w Ciessynie zjazd delegatów. Informację udziela prof. Henryk Rygiel, Warszawa, Nowy Świat Nr. 33. Wszystkie pisma proszone są o powtórzenie niniejszego przypomnienia.

(a) Żywność dla Zakopanego. Ministerstwo Aprowizacji wydało polecenie wyznaczenia dla Zakopanego transportu mąki, cukru, tłuszczów, ryżu, kaszy i innych produktów, aby złagodzić panujący w tym uzdrowisku głód, wywołany niebyswałym napływem kuracjuszy z Warszawy.

(b) Komunikacja z Niemcami. Komisariat Naczelny Rady Narodowej w Poznaniu zawiadomił Ministerstwo Poczt i Telegrafów, że ruch telegraficzny między Niemcami a Wielkopolską został przywrócony.

(c) Krakowski urząd pocztowy. Na wniosek ministra skarbu uchwalono przywrócić czynność urzędu przywozu i wywozu w Krakowie; otwarcie urzędu nastąpi w tych dniach.

(d) Łączenie sklepów. Wobec poruszonej przez handlarzy sprawy łączenia sklepów dla prowadzenia w nich handlu mięsem i wyrobami masarskimi, Urząd Zdrowia publicznego wydał opinię, że możliwa jest dopuszczalność łączenia sklepów w tych

wyjatkowych wypadkach, w których dla sprzedaży mięsa i wędlin istnieje oddzielne od siebie ubikacje i oddzielny personel.

„Odbudowy Kraju”, miesięcznika redagowanego przez dr. L. W. Biegeleisena, ukazał się zeszyt szósty i zawiera treść następującą: L. W. Biegeleisen: Najnowsza polska literatura agrarna; Edward Strasburger: Monopole państwowe w czasie wojny; Jerzy Kurnatowski: Rosja przedrewolucyjna; Leon Pączewski: Nowe podstawy organizacji handlu zagranicznego; dr. St. Hupka: Geograficzne podstawy odbudowy rolnictwa w Galicji; K. Mokrzycki: Poczta w Polsce; St. Pronaszko: Przemysł budowlany, a odbudowa kościołów. W przeglądzie gospodarzem m. in. znajdujemy artykuły p. Edm. Janowskiego o „Stosunkach handlowych Polski ze Wschodem”, oraz p. Leona Pączewskiego „O pierwszym jarmarku powojennym w Lipsku”.

„Odbudowa Kraju” do nabycia we wszystkich księgarniach i w administracji centralnej w Warszawie, Szpitalna Nr. 1.

Pułapka na samochód Pogotowia Ratunkowego. Z niedzieli na poniedziałek o godz. 2 w nocy samochód Pogotowia Ratunkowego „Syrena” spiechł do wypadku na Powązi. Przy zbiegu ulic Dzikiiej i Gęsiej samochód wpadł w pułapkę w postaci rozkopanej, celem naprawy szyn tramwajowych ulicy i poniósł poważne uszkodzenia (popękane opony i kieszki, złamana oś, popękane tryby pociągowe i obręcze i t. d.). Naprawa samochodu i koszt nowych opon wyniesie przeszło 20,000 mk. Miejsce wypadku nie było ani zastawione barierami, ani oświetlone czerwonym światłem (sygnałem). Winię tu ponosi zarząd tramwajów miejskich, który te roboty prowadził i odpowiednio nie zabezpieczył okopów. Oczywiście, zarząd tramwajów musi pokryć całą sumę strat i miejny nadzieje, że na przyszłość więcej pamiętać będzie o bezpieczeństwie pojazdów, kursujących po Warszawie. O całym zajściu został spisany protokół policyjny i zawiadomiona Dyrekcja tramwajów.

(a) Taryfy celne. Dziś (w poniedziałek) w ministerstwie skarbu rozpoczyna się czynności utworzonej specjalnej Rady do opracowania projektu ustanowienia taryf celnych od przywożonych do państwa ładunków i towarów. Do Rady zaproszono przedstawicieli sfer przemysłowych i handlowych także z Galicji i Wielkopolski.

(b) Projekt podatku dobroczynnego. Centralny Komitet pomocy dzieciom wystąpił do Wydziału dobroczynności publicznej magistratu z podaniem o opodatkowanie na rzecz komitetu biletów teatralnych i biletów na inne rozrywki w wysokości 3 fen. (?) od każdego biletu.

(c) Kursy dla niemieckich telegrafistów. Ministerstwo poczt i telegrafów kursy zawodowe i języka polskiego dla 35 niemieckich urzędników pocztowo - telegraficznych ze Śląska, którzy wyrazili chęć pozostania na służbie w rządzie polskim. Jak wiadomo, urzędnicy niemieccy, którzy mają pozostać na rządowej służbie państwa polskiego, zażądali dla siebie umyślnych praw i przywilejów, z których nie korzystają urzędnicy polscy.

(d) Poparcie Amerykan. Zrzeszenie elektrotechników polskich, które zajęło się energicznie pracą nad urządzeniem w miastach oświetlenia elektrycznego, otrzymało poważne informacje, że finansisci amerykańscy chętnie udziela kapitału na inwestycje elektrotechniczne komunalne. W sprawie tej elektrotechnicy warszawscy wyjeżdżają do Krakowa dla odbycia tam narady z elektrotechnikami galicyjskimi.

(e) Walka z epidemją. W poniedziałek w ministerstwie zdrowia publicznego rozpoczynają się narady lekarzy i zaproszonych osób w sprawie prowadzenia dalszej akcji walki z tyfusem i chorobami zakaźnymi. Na dalsze funkcjonowanie w Galicji ruchomych kolumn epidemiologicznych ministerstwo wyasygnowało 500,000 mk.

(f) Teatr poznański. Dyrekcja teatru polskiego w Poznaniu zaproponowała reżyserowi teatru lwowskiego p. Żelazowskiemu, objęcie stanowiska głównego reżysera teatru w Poznaniu, a również powierzenia mu opracowania projektów dalszych ulepszeń dla rozwoju teatru.

(g) Krwawe zajście i dwa napady bandyckie. (1 zabity — 2 rannych). Onegdaj o godz. 6 i pół rano urząd śledczy został zawiadomiony, że jakoby w Lomiankach pod Warszawą dokonano napadu na funkcjonariuszy straży bezpieczeństwa. Natychmiast zastępca naczelnika urzędu p. Kurnatowski zmobilizował patrol i podzielił na 3 grupy. I-sza grupa z p. Kurnatowskim, komisarzem Pawłowiczem — kierownikiem działu lotnego, p. Dobieckim oraz kilku wywiadowcami wyruszyła łodzią motorową, łaskawie udzieloną przez kapitana portu warszawskiego, p. W. Maliszewskiego, w dół Wisły. II grupa z komisarzami pp. Trzepińskim i Nowakowskim oraz kilku wywiadowcami wyruszyła samochodem zosła młocińska. Wreszcie III grupa, która udala się bryczkami po prawym brzegu Wisły w stronę Jabłonny, składała się z wywiadowców pod kierunkiem starszych wywiadowców Zembralskiego i Gójskiego. Na szosie młocińskiej w pobliżu Młocin jadący samochodem komisarze spotkali wóz, na którym był ranny szeregowiec żandarmerji, Stanisław Kamiński, wieziony do Warszawy. Opowiedział, że w nocy z 8 na 9 b. m. on oraz kapral żandarmerji, Franciszek Pustelnik i szeregowiec, Wojciech Manowski eskortowali zosą do głównej komendy do Warszawy dezertera, Józefa Gryziaka. Gdy znaleźli się na szosie na 17 wiorście od Warszawy, w obrębie gm. Lomianek, natknęli się na grupę mężczyzn, do których Pustelnik zwrócił się z zapytaniem „kto idzie?”. W odpowiedzi na to nieznajomi zasygnalizowali gradem kul rewolwerowych. Pustelnik trafiony w klatkę piersiową i szję padł zabity na miejscu. Kamiński postrzelony w nogę, zaś Gryziak ogólnie ciężko ranny i przewieziony do lazaretu w cytadeli. Jak silna była strzelanina świadczy fakt, że w pobliżu zabitego znalezione około 30 gilsz rewolwerowych. Prowadzący dochodzenie p. Kurnatowski ustalił, że teźże noc przed północą dokonano napadu na zagrodę Leona Guzowskiego we wsi Nowym-Dzielnawie, gm. Lomianki, odległej o 8 wiorsty od miejsca krwawego zajścia.

W domu Guzowskiego znajduje się sklep spożywczy Jana Potockiego, do którego mieszkanca za-

pukał brat jego, Bronisław Potocki, posterunkowy policji powiatowej. Gdy właściciel sklepu otworzył drzwi, wszedł brat jego, a za nim wargnęło 6-ciu uzbrojonych w rewolwery bandytów, nadto jeden z nich trzymał dwie bomby. Jeden rabuś miał iwarz owiazaną chustką. Na podwórzu i na drodze stało na czatach 4 — 6 bandytów.

Posterunkowy Potocki, jakby terroryzowany przez bandytów, stał przy ścianie, zaś bandyci, świecąc lampkami elektrycznymi, plądrowali w całym mieszkaniu. Około 1 1/2 godziny i zrabowali mk. 2,000 i 2,000 rb., kilkanaście rubli srebrnych, biżuterję i papierosy wartości 700 mk.

Następnie złoczyńcy związali kobiety i rozkazali posterunkowemu Potockiemu zaprowadzić się do mieszkania właściciela tego domu, Guzowskiego, gdzie również związali wszystkich domowników i zrabowali 3000 mk., kilkanaście rubli srebrnych i biżuterję.

Po rabunku bandyci zabronili się ruszać i wzywając pomocy, poczem wyszli razem z poster. Potockim.

Według zasięgniętych informacji, Potocki jakoby idąc przez gm. Lomianki, został zatrzymany przez bandytów, którzy, wiedząc, że jest on bratem właściciela sklepu, zagrozili mu rewolwerami i użyli go celem łatwiejszego dostania się do mieszkania.

Stwierdzono, że 7 z biorących udział w napadzie bandytów, o godz. 7 rano przeprawiło się łodzią przez Wisłę w kierunku Jabłonny. Istnieje przypuszczenie, że mężczyźni, którzy strzelali do żandarmerji na szosie w Lomiankach, byli to bandyci, wracający z napadów w Nowym Dzielnawie.

Wracających łodzią motorową z wywiadów funkcjonariuszy urzędu śledczego spotkała przygoda. Oto w pobliżu Kępy Potockiej zepsuł się motor. Wówczas doprowadzili oni wiosłami łódź do brzegu i ścieżkami dotarli o godz. 9 wiecz. do Warszawy.

(m) Skok z tramwaju. Piotr Sołtyśki (Nowo Sławińska nr. 7) zeskakując z tramwaju towarowego na rogu ul. Żelaznej i Złotej, upadł na bruk i potknął się ogólnie. Pogotowie przewiozło go do szpitala Dz. Jezus.

(n) Z głodu. Na ul. Hożej nr. 7 zachorowała nagle 40 letnia Antonina Gudziecowa, w 10 komisariacie przy ul. Szpitalnej nr. 7, Józefa Dubniewska, lat 29. U obydwoj kobiet lekarz pogotowia stwierdził, że zachorowały z głodu, poczem Dubniewska przewiozł do szpitala Dz. Jezus.

(o) Kradzież 9 skrzyni spirytusu. Z mieszkania stróż domu przy ul. Towarowej nr. 18, Franciszka Wyszyńskiego wczoraj w nocy skradziono 9 skrzyni, zawierających spirytus monopolowy, należący do właściciela składu spirytusu monopolowego w Nieszawie, Huberta Ajze, który chwilowo złożył tam towar na przechowanie. Wartość spirytusu 30,000 mk.

Zamach samobójczy. W bramie domu Nr. 7 przy ul. Miedzianej struła się esencją octową 34-letnia Anna Krupska, wyrobniça, zam. Wolska nr. 78. Desperatkę lekarz pogotowia odwiózł do szpitala Dz. Jezus.

Lustracja doróżek. Ponieważ termin lustracji wiosennej doróżek upłynął z dniami 25-ym lipca r. b., funkcjonariusze policji notować będą numery doróżek, kursujących po mieście ze stemplem roku 1918 i odnośnie protokoły kierować do działu ruchu kołowego.

(p) Zamach samobójczy w Cytadeli. Na froncie w Baranowiczach aresztowana została w tych dniach sanitariuszka, 25-letnia Marja Krzewińska, z zawodu artystka kabaretowa. Przy osobistej rewizji znaleziono przy Krzewińskiej kompromitujące papiery, z których wynikało, że jest ona naczelniczką „kontrrazwiedki” i szpiegiem na korzyść bolszewików. Krzewińską przewieziono do cytadeli do 10-go pawilonu, gdzie wczoraj rano w celu samobójczym zażyła 10 pastylek sublimatowych, które miała zaszyto w pelerynie. Desperatkę przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezus, gdzie przy łóżku jej czuwa żandarm.

(q) Topielica. Z Wisły w pobliżu mostu Kierbedzia pracownik statku „Kociusko” wylowił zwłoki kobiety, około lat 30-tu, niewiadomego nazwiska. Rysopis: jasno-blondynka i pantofle brązowe. Zwłoki były w wodzie około 2 tygodni.

Ucieczka z zakładu. 8-go b. m. zbiegł z zakładu wychowawczego 12-letni Michał Kondracki w płóciennem ubraniu, bez czapki, bosy.

Zabłąkany chłopiec. Do komisariatu 4-go policji sprowadzono chłopca, błąkającego się po ulicy, lat około 7, blondyna, ubranego w czarną marynarkę, paltoćki bury, czapkę żółtą cyklistowską. Chłopiec mówi, że nazywa się Mikołaj Zalerman, lecz adresu rodziców wskazać nie umie.

Przygoda w podróży. Wczoraj w nocy wracali karetką z Warszawy do Pultuska Jusek Daniel i Nachman Osman, obaj kupcy. Na szosie Petersburskiej oś u karetki pękła i znajdujący się w niej pasażerowie wypadli na bruk, raniąc się dotkliwie, przyczem siedzący na dachu karetki Osman złamał rękę. Wieziony towar w ilości 84 butelek spirytusu i inne artykuły uległy zniszczeniu. Poszwankowanym pomocy udzielił miejscowy lekarz, poczem przewieziono ich do szpitala Przemienienia Pańskiego.

Pod samochodem. Onegdaj wieczorem samochód misji francuskiej Nr. 251014, przy zbiegu ulic Chmielnej i Brackiej najeżdżał na przechodzącą przez jezdnię 33-letnią Bronisławę Wojciechowską, zam. Chmielna Nr. 75. W starcie ciężkim pogotowie odwiózło poszwankowaną do szpitala Dz. Jezus.

Robotnicy popierajcie swoje pismo codzienne!

Prezerwatwy
oryginalne francuskie nadeszły. Hurt i detal po cenach niskich.
Wyłączna sprzedaż 96 „Flammarion” 96
Marszałkowska 2766

OGŁOSZENIA DROBNE.
Buchalteryjno-handlowe kursy Chwateczyńskiego Roczne, półroczne. Programy. Marszałkowska 109. 2857

Kilkadziesiąt szrubostaków, heblarka żelazna, sormaszyny, sztanco, młot transmisyjny, mata tokarnie, kłódki, łózka dwa dźwcinne, maszyny do szycia, wyprzędaje fabryczne kłódki i łożek metalowych Wojciecha Luźniaka, Grzybowska 41

PROSBY do władz, sądowe, adw. ministracyjne w sprawach wojskowych i inne oferty na posady, tłumaczenia; przepisywania. Biuro „Wiedza”, prowadzona przez kand. nauk społeczno-ekonomicznych. Miódowa 7, wejście od Kapucyńskiej. 2687

*) **Palta**, kostjumy, suknie nie tanio. Pracownia okryć Br. Unkiewicz. Hoża 54-2.

Zęby satuczna, korony, wyjmowane wanie bezbolesne. Reparaacje, przeróbki zębów na poczekaniu. Ceny niskie. Zakład dentystryczny Twarda 46, róg Złotej. 2984